ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TRÀ GIANG   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND Trà Giang, ngày 05 tháng 11 năm 2025

V/v thực hiện các biện pháp khẩn

về an toàn điện trong công tác

phòng, chống bão KALMAEGI

Kính gửi:  Đội quản lý điện Tư Nghĩa.

Thực hiện Công điện số 5695/CĐ-BCH ngày 02/11/2025 của Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông (bão

KALMAEGI); Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 05/11/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tập trung ứng phó bão KALMAEGI (bão số 13).

Để chủ động ứng phó với diễn biến của cơn bão, đảm bảo an toàn tính

mạng, tài sản của nhân dân và hệ thống lưới điện trên địa bàn trước, trong và sau

bão; Chủ tịch UBND xã Trà Giang yêu cầu Đội quản lý điện Tư Nghĩa thực hiện

ngay các nội dung sau:

1. Công việc khẩn cấp (thực hiện ngay)

1.1. Rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống lưới điện trên địa bàn xã (trạm

biến áp, cột, xà, đường dây nổi, tủ điều khiển, hệ thống tiếp địa), ưu tiên các khu

vực ven suối, ven sông vùng trũng thấp, nơi có cây xanh hoặc công trình nằm

gần đường dây điện để kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn.

1.2. Gia cố, chằng buộc, thay thế ngay các cột, xà, giá đỡ, tủ điện, thiết bị

hư hỏng, lỏng lẻo; cố định, bảo vệ các trạm biến áp và thiết bị có nguy cơ bị đổ

ngã hoặc ngập nước.

1.3. Kiểm tra, đảm bảo hệ thống tiếp địa và nối đất các trạm, tủ điện; che

chắn, kê cao hoặc bao bọc chống nước đối với các tủ điều khiển, khu vực dễ bị

ngập sâu.

1.4. Phối hợp với các thôn tiến hành tỉa cắt, xử lý cây xanh có nguy cơ

gãy, đổ, chạm hoặc vướng vào đường dây điện; tổ chức lực lượng, phương tiện

thi công đảm bảo tuyệt đối an toàn.

1.5. Chuẩn bị phương án cắt điện có kiểm soát tại các khu vực có nguy cơ

mất an toàn cao; trước khi thực hiện phải thông báo kịp thời đến UBND xã, Ban

Chỉ huy Phòng chống thiên tai xã, các cơ quan, trường học, cơ sở y tế và nhân

dân trong khu vực bị ảnh hưởng.

1.6. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị, phương tiện dự phòng (máy phát

điện, dây dẫn, kẹp, cầu chì, cột chống tạm, vật tư thay thế…) để sẵn sàng khắc

phục nhanh các sự cố về điện sau bão.

2

1.7. Tổ chức trực ban 24/24 giờ từ nay cho đến khi bão tan; bố trí lực

lượng ứng trực, phương tiện cơ giới, xe cẩu, thiết bị cứu hộ sẵn sàng triển khai

khi có tình huống khẩn cấp hoặc theo yêu cầu của UBND xã.

2. Phối hợp, tuyên truyền và đảm bảo an toàn cộng đồng

2.1. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai xã, Công

an xã, Ban Chỉ huy Quân sự và các thôn trong việc thông báo khu vực nguy

hiểm, tổ chức di dời dân khi cần thiết, đồng thời thống nhất phương án ứng phó,

khắc phục sự cố điện trước, trong và sau bão.

2.2. Tăng cường tuyên truyền, thông báo đến nhân dân về các biện pháp

an toàn điện trong mưa bão, như:

- Không đứng gần trạm biến áp, cột điện, dây điện bị đứt hoặc khu vực

ngập nước có đường dây điện đi qua;

- Không tự ý khắc phục, chạm vào thiết bị hoặc dây điện bị hư hỏng;

- Chủ động ngắt các thiết bị điện trong nhà khi bão, gió mạnh. Đội Quản

lý điện Trà Giang chủ động phối hợp với UBND xã, các thôn để truyền đạt

thông tin qua bảng thông báo hoặc hệ thống loa truyền thanh nhằm bảo đảm mọi

người dân được cảnh báo kịp thời.

2.3. Hướng dẫn và hỗ trợ các cơ sở trọng yếu (trường học, trạm y tế, trụ

sở cơ quan) trong việc bảo vệ thiết bị điện, đảm bảo an toàn nguồn điện; xem xét

bố trí hoặc hỗ trợ nguồn điện dự phòng (máy phát) cho các cơ sở y tế khi cần

thiết để duy trì hoạt động cấp cứu và khám chữa bệnh trong thời gian bão.

3. An toàn cho lực lượng, trang thiết bị

3.1. Đảm bảo trang bị bảo hộ lao động cho lực lượng (mũ, găng, ủng, dây

an toàn).

3.2. Tuyệt đối không bố trí công nhân thao tác trên đường dây hoặc các vị

trí nguy hiểm khi có gió giật mạnh, mưa to, sấm sét. Mọi hoạt động thi công, xử

lý sự cố trên cao hoặc gần khu vực có điện phải tuân thủ nghiêm quy trình kỹ

thuật, quy định an toàn điện và biện pháp bảo vệ cá nhân.

4. Báo cáo và thời hạn thực hiện

4.1. Báo cáo tình hình xử lý, những hạng mục đã gia cố và các tồn tại

bằng văn bản về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) và đồng thời báo cáo nhanh

bằng điện thoại cho Chủ tịch xã ngay sau khi hoàn tất công việc khẩn cấp.

4.2. Thời hạn: Hoàn thành kiểm tra, gia cố, sẵn sàng trực ban và các biện

pháp khẩn cấp nêu Mục 1 trước 10h00, ngày 06/11/2025; trực ban 24/24 từ ngày

05/11/2025 cho đến khi có thông báo bão tan. (Nếu cần điều chỉnh thời hạn, Đội

chủ động báo cáo đề xuất kèm lý do).

5. Lưu ý

3

 - Khi phát hiện sự cố ảnh hưởng đến an toàn tính mạng (dây điện rơi,

trạm bị cháy), Đội phải cách ly hiện trường, thông báo ngay UBND xã, Công an

và người dân, không để người dân tiếp cận.

 - Các biện pháp xử lý phải được ghi chép, lưu trữ để phục vụ kiểm tra,

thanh tra sau bão.

Yêu cầu Thủ trưởng Đội quản lý điện Tư Nghĩa khẩn trương nghiêm túc

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng: Kinh tế xã, VH-XH;

- Lưu VT.

 Võ Đình Hưng

		2025-11-05T14:29:33+0700

		2025-11-05T14:37:30+0700

		2025-11-05T14:37:30+0700